О проведении районного конкурса

«Учитель года-2004»

В целях активизации творческого потенциала учителя, создания условий для максимального проявления лучших качеств его личности и профессионализма, способствующих повышению позитивной самооценки учителя

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Провести районный конкурс «Учитель года-2004» в 4 этапа:

	I этап (заочный):
	сбор информации
	- до 22.10.04

	II этап:
	разработка педагогического проекта
	- до 12.11.04

	III этап:
	«Урок года-2004»
	- с 22.11.04 до 06.12.04

	IV этап:
	заключительный
	- 17.12.04.

2. Утвердить:

2.1.  Положение о проведении районного конкурса «Учитель года-2004» (Приложение 1).

2.2.  Состав оргкомитета и жюри:
	председатель:
	Шаповалова Л.В.. - начальник отдела образования

	члены оргкомитета и жюри:
	Кравченко Л.А. - заместитель начальника отдела образования

	Порохова Е.Ф. - заведующая РИМЦ

	Голошевская Г.С. - директор ЦДТ «Содружество»

	Менщикова Н.В. - специалист отдела образования

	Ромашкина О.Т. - методист РИМЦ

	Мишакова Г.И. - методист РИМЦ

	Федорченко Н.Н. - методист РИМЦ

	Предатченко И.Ш. - методист РИМЦ

	Калёнова М.В. - методист РИМЦ

	Фауст Ю.А. - заместитель директора по УВР гимназии № 12

	Заремба Н.Н. - заместитель директора по УВР СОШ № 28

	Медютова Н.В. - заместитель директора по УВР СОШ № 203

	Фоминых Л.П. - председатель совета профсоюзов.

2.3.  Заведующей РИМЦ Пороховой подготовить смету расходов на проведение районного конкурса «Учитель года-2004».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                                                        Л.В.Шаповалова

Мишакова

713992

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника

отдела образования

от __________ № ____

П О Л О Ж Е Н И Е

о районном конкурсе «Учитель года-2004»

Цели и задачи конкурса.

Основная цель конкурса активизация творческого потенциала учителя.

Цели:

· содействовать повышению престижа и социальной значимости профессии учителя;

· повышение педагогического мастерства и общественное признание творчески работающих учителей;

· содействовать развитию исследовательской позиции педагога в профессиональной деятельности;

· пополнение банка данных о новаторском педагогическом опыте учителей района.

Задачи:

· содействовать осознанию ценностно-смысловой природы педагогической деятельности и её гуманистической направленности;

· сформировать умение описывать, объяснять, прогнозировать педагогические явления, использовать общенаучные методы в решении профессиональных педагогических задач;

· сформировать знания об особенностях педагогической деятельности в области совместного с учащимися социального и учебного проектирования;

· распространение успешного опыта педагогической деятельности в системе образования.

Содержание конкурса.

В ходе проведения конкурса выявляются учителя, имеющие высокий профессионализм и педагогическое мастерство. Проведение конкурса предполагает:

· оценку системы работы учителя;

· степень овладения им техникой и методикой урока, научно-методической проблематикой на современном уровне;

· анализ содержательных и технологических методик, новых приемов и подходов к передаче знаний;

· выявление коммуникативных качеств конкурсантов.

Участники конкурса.

В конкурсе могут принять участие все желающие педагоги ОУ без ограничения стажа и возраста.

Порядок выдвижения кандидатур.

Выдвижение кандидатур для участия в конкурсе может осуществляться: посредством самовыдвижения; ОУ; МО учителей.

Участие в конкурсе является строго добровольным. Согласие претендента на выдвижение обязательно. Срок подачи заявок до 22.10.04.
Условия проведения конкурса.

Районный конкурс проходит в 4 этапа:

	I этап (заочный):
	сбор информации
	- до 22.10.04

	II этап:
	разработка педагогического проекта
	- до 12.11.04

	представление проекта
	- 15.11.04

	защита проекта
	- 17.11.04.

Конкурс педагогических проектов предполагает следующие номинации:

1)  «Педагогическое проектирование»:

· Учебный курс, программа - предметные, межпредметные, элективные.

· Система педагогической работы с:

- одаренными детьми

- детьми группы «риска»

- работа с родителями.

· Воспитательная работа с классом.

· Развитие творческих, интеллектуальных способностей и личностных качеств учащихся.

2)  Совместные с учащимися педагогические проекты:

· имеющие учебную или социальную направленность, представляющие собой органическую часть УВВ ОУ, в котором работает автор;

· направленные на конкретные задачи или социальные образовательные проблемы;

· содействующие развитию компетенций, актуальных для определенной возрастной категории учащихся.

	III этап:
	«Урок года-2004»
	- с 22.11.04 до 06.12.04,
	который предполагает

проведение участниками конкурса (40-45 мин.) урока в своем ОУ, в своем классе в соответствии с тематическим планированием. Конкурс проводится по номинациям:

· «Мастер-класс» (опытные учителя и учителя высшей и первой категорий);

· «Молодость и оптимизм»;

· «Интегрированный урок» (с привлечением педагогов других образовательных областей);

· «Педагогические находки» (нестандартные формы, средства, приемы, элементы инновационных технологий, способствующие повышению эффективности образовательного процесса);

· «Экспресс-урок» (серийная демонстрация приемов решения конкретной педагогической ситуации в минимально допустимые сроки).

Урок оценивается жюри по следующим критериям:

· Содержание урока и его структура.

· Методы, средства и формы обучения. Технология.

· Характер общения на уроке.

· Результативность урока.

Участник данного конкурса представляет информационную карту урока, устный самоанализ своего урока (Приложение. «Памятка-алгоритм для самоанализа урока».).

Победители выбираются по каждой номинации.
	IV этап:
	заключительный
	- 17.12.04.
	Участвуют победители III этапа.

Участникам IV этапа необходимо подготовиться к решению педагогических ситуаций и защите педагогической позиции, выполнить домашнее задание:

В результате всех конкурсных испытаний жюри определяет победителя конкурса, которому присваивается звание «Учитель года-2004».

Срок подачи заявок - до 22.10.2004 (РИМЦ, к. 3, Ромашкина О.Т., Мишакова Г.И..,   ( 713992).

Награждение конкурсантов.

Победители награждаются ценными подарками и призами.

Памятка-алгоритм для самоанализа урока

1.  Каков замысел, план данного урока и почему он является таким?

1.1.  Каково место урока в теме, разделе, курсе?

1.2.  Как он связан с предыдущими уроками, на что в них опирается?

1.3.  Как он «работает» на изучение последующих вопросов данной темы, следующих тем, разделов программы, как он связан с другими учебными предметами?

1.4.  Каким образом были учтены программные требования к уроку?

1.5.  Как были учтены особенности содержания урока при выборе форм, методов и средств обучения?

1.6.  Почему был избран именно этот тип урока?

2.  Какие особенности учащихся были учтены при подготовке к уроку и почему?

3.  Какие цели и задачи ставились и решались на уроке и почему?

4.  Почему была избрана именно такая структура урока?

5.  Как осуществлялось управление учебной деятельностью школьников (стимулирование, организация, контроль, оценка, работа над ошибками)? Как осуществлялся дифференцированный подход к учащимся на уроке?

6.  Какие условия были созданы для проведения урока:

· учебно-материальные,

· морально-психологические,

· гигиенические,

· эстетические,

· временные (как осуществлялась экономия времени)?

7.  Были ли отклонения (или усовершенствования) по отношению к плану в ходе урока? Если да, то какие? Почему в них возникла необходимость? К чему привели эти отклонения и усовершенствования?

8.  Удалось ли решить на необходимом уровне поставленные задачи урока и избежать при этом перегрузки учащихся?

9.  Каковы причины успехов и недостатков проведенного урока?

10.  Что в данном уроке стоило бы изменить, сделать по-другому?

11.  Какие выводы из результатов урока необходимо сделать на будущее?

12.  Какова общая самооценка урока учителем?

К р и т е р и и

оценивания конкурсного урока «Учитель года-2004»

1. Содержание урока.

· Постановка и комплексное решение образовательных, воспитательных, развивающих задач.

· Глубина, полнота, научность.
· Соответствие поставленных задач и содержание урока.
· Структурированность материала по сложности, объему.
· Наличие занимательных фактов.

2. Методы и средства обучения. Технология.

· Проблемность изложения материала.

· Способы мотивации.
· Технология организации деятельности.
· Характер заданий.
· Соответствие заданий целям и задачам.

3. Характер общения на уроке.

· Гуманистическая направленность учебно-воспитательного процесса, гражданско-патриотическое воспитание.

· Взаимодействие учителя и ученика.
· Привлекательность личности учителя.
· Способность к творчеству, импровизации, нестандартность мышления, педагогический артистизм.
· Интеллектуальный уровень, педагогическая культура, эрудиция.

4. Результативность урока.

· Уровень достижения цели проекта.

· Завершенность задуманного.
· Обратная связь на уроке.
· Активность детей на уроке.
· Использование здоровьесберегающих технологий.

Каждый блок оценивается по 6-балльной системе, в которой шестой балл - поощрительный.